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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je prozkoumat možnosti využití senzoru typu Grid-EYE

pro gestové ovládání. Ke splnění tohoto cíle bylo potřeba se seznámit se základy gestového

ovládání, navrhnout ověřovací vzorek s uvedeným senzorem a procesorem pro zpracování

a přenos dat do PC. Dále bylo nutné tyto data zobrazit, k čemuž byl navrhnut vizualizační

software napsaný v jazyce C#.
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Abstract

The aim of the thesis is to find a usage for Grid-EYE sensor in the field of gesture

recognition and control. To meet this goal, it was needed to learn about basic principles of

gesture recognition. A test board with given sensor and microcontroller for processing and

transferring data was designed and made. The firmware for microcontroller was developed

in C and the software application for data visualization on PC was developed in C#.
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Seznam symbolů a zkratek

IDE .................... Integrated development environment – Integrované vývojové prostředí

KUI .................... Kinetic user interface – Pohybová uživatelská rozhraní

LCD ................... Liquid crystal display – Displej z tekutých krystalů

MEMS ............... Mikro elektro mechanické systémy

NURBS .............. Non-uniform rational basis spline – Matematický model pro generování

a reprezentování křivek a ploch

RoHS ................. Restriction of Hazardous Substances – Směrnice o omezení používání

některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních

SMD .................. Surface mount device – Součástka pro povrchovou montáž

TFT .................... Thin Film Transistor – Tenkovrstvý tranzistor

TUI ................... Touchless user interface – Bezdotyková uživatelská rozhraní
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Úvod

Každým rokem se zvyšují technologické možnosti pro dříve nereálné aplikace

a u gestového ovládání tomu není jinak. Byla by veliká škoda neprozkoumat tyto nové

možnosti, které by nám mohly usnadnit život nebo by mohly zvýšit bezpečnost například

při řízení automobilů nebo při zabezpečení objektů. Některé algoritmy gestového ovládání

závisí na velkých výpočetních výkonech, kterých dříve nebylo možné dosáhnout

za přijatelných rozměrů výpočetních prvků. V dnešní době jsou tyto výkony realitou,

a navíc se pro aplikace méně náročné na přesnost vyvinuly i úspornější a kompaktnější

metody gestového ovládání. Takové metody mohou být založené například na jediném

senzoru, který komunikuje po dvou vodičích.

Začátek této práce je věnovaný právě metodám gestového ovládání, jejich základnímu

rozdělení, stručně principům a například i klasifikaci gest. Následuje rozbor zvolených

komponentů pro ověřovací modul a rozbor algoritmů použitých pro zpracování

i vyhodnocení získaných dat ze senzoru. Poslední část se zabývá definicí gest použitých

pro ověření možností senzoru a následnému vyhodnocení.
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1 Gestové ovládání
Úvodní část práce je volný překlad anglické wikipedie, odbornost textu je

podložena citovanými dokumenty. [18] Gestové ovládání je téma v informatice a také

jazyková technologie s cílem interpretace lidských gest skrze matematické algoritmy.

Gesta mohou pocházet z jakéhokoliv tělesného pohybu nebo polohy, ale pocházejí

převážně z obličeje nebo rukou. Momentální zaměření v této oblasti zahrnuje rozpoznání

emocí z obličeje anebo z rukou prováděných gest. Uživatelé mohou použít jednoduchá

gesta k ovládání nebo k interakci se zařízeními, aniž by se jich fyzicky dotýkali. Například

bylo vyzkoušeno mnoho různých přístupů s použitím kamer a algoritmů počítačového

vidění k interpretaci znakové řeči. Nicméně předmětem gestového ovládání jsou také

identifikace a rozpoznání postavení, chůze a lidského chování. [1] Gestové ovládání může

být chápáno jako způsob pro počítače, aby rozuměly lidské řeči těla, čímž by došlo

k lepšímu propojení mezi stroji a lidmi, než jak je tomu u primitivních textových, nebo

dokonce grafických rozhraní, která však stále omezují většinu vstupů na využití klávesnice

a myši.

Gestové ovládání umožňuje lidem komunikovat se stroji přirozeně, bez jakýchkoliv

mechanických zařízení. Při použití konceptu gestového ovládání je možné ukázat prstem

na obrazovku počítače a kurzor se bude odpovídajícím způsobem pohybovat. Díky této

vlastnosti by mohly být konvenční vstupní zařízení jako je myš, klávesnice či dokonce

dotykové obrazovky zbytečné.

Obrázek 1 – Využití gestového ovládání v chirurgickém prostředí. Převzato z [19]
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1.1 Vlastnosti gestového ovládání

- Větší přesnost

- Vysoká stabilita

- Rychlejší odemykání zařízení

Hlavní oblasti aplikace gestového ovládání

- Oblast automotive

- Oblast spotřební elektroniky

- Oblast přepravy

- Herní průmysl

- Odemykání chytrých telefonů

- Obrana [2]

- Automatizace domu

- Interpretace znakové řeči

Technologie gestového ovládání je považována za velmi úspěšnou technologii, protože

šetří čas při odemykání jakéhokoliv zařízení. Gestové ovládání může být provedeno

za pomocí počítačového vidění a zpracování obrazu.

Literatura uvádí probíhající vývoj v oblasti počítačového vidění k zachytávání gest nebo

obecněji postavení osob a jejich pohybů díky klasickým počítačovým kamerám. [3][4][5]

Typy gest

V počítačovém rozhraní se rozlišují dva druhy gest. Jedním jsou Online gesta, která

mohou být chápána jako přímé manipulace. Patří sem například změna velikosti či rotace.

Naopak Off-line gesta jsou procesy, které probíhají po skončení interakce. Je to například

namalovaný kruh, který poté aktivuje menu.

- Off-line gesta: Ta gesta, která jsou zpracována až po interakci uživatele s objektem.

Například gesto pro aktivaci menu.

- Online gesta: Přímá manipulace gesty. Například ke změně velikosti či rotaci

objektu.

Využití senzoru Grid-Eye pro gestové ovládání David Antal 2018

12

Bezdotykové rozhraní

Bezdotykové rozhraní je vznikající technologie využívající gestové ovládání.

Bezdotykové uživatelské rozhraní je proces řízení počítače pomocí tělesného pohybu

a gest bez použití klávesnice, myši nebo obrazovky. [6] Například Kinect od společnosti

Microsoft je TUI, na rozdíl od zařízení jako je WII od společnosti Nintendo, které není

považováno za TUI, protože je stále vázáno k ovladačům. Bezdotykové rozhraní

s gestovým ovládáním se stává velmi populární, protože umožňuje interakci se zařízeními

bez fyzického kontaktu.

Typy bezdotykových technologií

Existuje veliké množství zařízení využívající tuto technologii, jako jsou například

chytré telefony, laptopy, hry či televize. Ačkoliv je bezdotyková technologie převážně

viděna v herním průmyslu, tak se zájem rozšiřuje do ostatních oblastí jako jsou automotive

nebo zdravotnictví. Velmi brzy bude bezdotyková technologie a gestové ovládání

implementováno u aut na úrovni, která přesahuje možnosti rozpoznání řeči.

1.2 Budoucnost bezdotykové technologie

Už nyní je zde nepřeberné množství společností po celém světě, které produkují

technologie gestového ovládání, jako jsou například:

Intel corp.

Výzkum společnosti Intel z uživatelských zkušeností ukazuje, jak bezdotyková

autentizace založená na více faktorech může pomoci zdravotnickým organizacím zmírnit

bezpečnostní rizika a zároveň zlepšit klinickou efektivnost, pohodlnost a péči o pacienty.

Toto bezdotykové řešení kombinuje rozpoznání obličeje a schopnosti rozpoznání zařízení

pro dvou faktorovou uživatelskou autentizaci. [7]

Microsoft corp.

Cílem projektu je prozkoumat využití bezdotykové interakce v rámci chirurgického

prostředí. To by dovolovalo zobrazování, ovládání a manipulaci s obrázky bez dotyku,

pouze za použití gestového ovládání založeném na kameře. Konkrétně se projekt zaměřuje

na pochopení výzvy těchto prostředí z hlediska vývoje a designu takového systému

a zároveň vysvětluje v jakém smyslu by mohl pomoci chirurgické činnosti.
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Elliptic Labs

Softwarová souprava od Elliptic Labs dodává možnost gestových a proximity

funkcí s využitím již existujících sluchátek a mikrofonů, dříve používaných pouze pro

audio. Ultrazvukové signály vysílané vzduchem z reproduktorů obsažených v chytrém

telefonu a tabletu se odráží zpět od ruky/objektu/hlavy a jsou nahrány mikrofonem, který je

opět již součástí těchto zařízení. Technologie od Elliptic Labs tímto způsobem rozpozná


[…]


gesta prováděna relativně pomalu a rovně, aby byla úspěšnost rozpoznání zaručena.

Za použití sofistikovanějších algoritmů gestového ovládání by bylo zajisté možné

dosáhnout mnohem lepších výsledků. Nicméně i s takto základním rozpoznáním gest si lze

udělat obrázek o možnosti použití tohoto senzoru pro gestové ovládání.

Při testování senzoru mojí osobou jsem měl již vědomosti o správném provedení

gesta a celkovém principu algoritmu, takže vyhodnocení mnou prováděných gest senzorem

bylo spolehlivé. Pro porovnání spolehlivosti jsem požádal okolí o otestování senzoru.

Požadavky na gesta nejsou zcela intuitivní, a právě z tohoto důvodu nebyly výsledky zcela

uspokojivé. Nicméně každý člověk, kterého jsem nechal senzor otestovat po několika

provedených gestech pochopil správný postup provedení gesta a poté již senzor reagoval

velmi spolehlivě.

Z výše popsaného testování bych mohl říci, že daný senzor by rozhodně mohl najít

uplatnění jako snímač pro použití v oboru gestového ovládání. Ovšem za podmínek, že by

byl implementovaný sofistikovanější algoritmus rozpoznání gest. Jedna z výhod senzoru

může být i možnost snímání gest za tmy. Na začátku této práce byla myšlenka pro použití

tohoto typu senzoru například v automobilech. K tomuto použití se daný senzor rozhodně

nehodí. Hlavními důvody jsou například nízká snímková frekvence, která omezuje

uživatele v rychlosti provedení gesta (při řízení je to rozhodně důležitý parametr). Také

jeho nízké rozlišení neumožňuje implementovat jiná než velmi primitivní gesta mávání či

zakrytí, nicméně jako zásadní problém tohoto senzoru je teplotní nestálost pozadí

i lidských rukou. Během testování se mi stávalo, že jsem měl studené ruce, a senzor mě

tedy naprosto ignoroval. To může být problém kdekoliv, nicméně u některých aplikací se

tyto teploty mohou zásadně měnit a senzor nakonec nemusí vůbec reagovat, a tím být

naprosto zbytečný. Věřím, že u méně náročných aplikací by daný senzor dokázal

poskytnout uspokojivou odezvu, a tím umožnit další rozvoj aplikací s gestovým ovládáním

za použití právě infračerveného maticového senzoru.
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Závěr
Úvodem práce jsem shrnul nalezené poznatky o gestovém ovládání, většina zdrojů

byla zahraničních. Českých zdrojů bylo méně a nepojednávaly o tématu jako celku, ale

spíše o některé z nových technologií.

Další částí práce bylo navrhnutí ověřovací desky. Tuto desku jsem navrhl

s požadovaným testovaným senzorem. K nutným částem ověřovací desky jsem připojil

navíc ještě displej. Funkce displeje není v práci implementována. Vzhledem k relativně

jednoduchému schématu se při vývoji a výrobě desky nenaskytly problémy a první verze

byla v pořádku. Jedinou komplikací při výrobě byla malá rozteč pinů procesoru.

Pro oživenou desku jsem následně vyvinul program psaný v jazyce C pro sběr dat

z testovaného senzoru a jejich usměrnění na odpovídající výstup. Kromě zadáním

zamýšleného zobrazení v PC jsem připojil také možnost využití displeje.

Třetím bodem zadání práce byl vývoj aplikace pro vhodné zobrazení dat. K tomuto

účelu jsem vytvořil vizualizační aplikaci napsanou v jazyce C#. Aplikace obsahuje

intuitivní menu pro snadné ovládání a nastavení před samotným testováním.

K samotné vizualizaci je využito 64 buněk, které odpovídají pixelům senzoru. Jako způsob

zobrazení jsem zvolil teplotní mapu vytvářenou z dat ze senzoru. Tento program mimo jiné

obsluhuje i zachytávání gest ze sejmuté matice dat a poskytuje zpětnou vazbu při

zachycení gesta ve vizuální a písemné formě.

Projekt jsem zakončil testováním použitelnosti senzoru Grid-EYE v gestovém

ovládání. Senzor byl rozhodně schopný rozpoznat robustní gesta, která jsem definoval.

Na druhou stranu jsem senzor testoval ve velmi mírných podmínkách, které by

neodpovídaly reálnému použití například v automobilech. Na základě testování bych tedy

senzor doporučil pouze pro méně náročné aplikace. Díky svým malým rozměrům by mohl

poskytnout gestové ovládání tam, kde nelze použít jiné běžné metody. Pro univerzální

gestové ovládání tento typ senzoru rozhodně nemohu doporučit, a to hlavně z důvodu

využití teploty, která může být velmi nestálá.
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Příloha A – SCHÉMA OVĚŘOVACÍ DESKY
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Příloha B – HORNÍ STRANA DESKY PLOŠNÝCH SPOJŮ

Příloha C – SPODNÍ STRANA DESKY PLOŠNÝCH SPOJŮ
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Příloha D – OBSAH CD

Na CD naleznete 4 adresáře rozdělené podle části práce.

Dokumenty

Soubory Eagle

Program C mikrokontroler

Program C# vizualizace

První adresář obsahuje datasheet jednočipového mikropočítače, reference manuál

jednočipového mikropočítače, datasheet senzoru a jeho application note. Je zde umístěna

také elektronická podoba této práce a také ostatní přílohy pro možnost lepšího zobrazení.

Adresář pro soubory Eagle obsahuje kompletní soubory pro výrobu (Excellon a Gerber).

Obsahuje také schéma i desku pro možnost případné úpravy. Dále je ve složce několik

součástek pro Eagle použitých v projektu v adresáři Knihovny.

Složka Program C mikrokontroler obsahuje kompletní projekt v programu KEIL a také

všechny použité knihovny.

Poslední složka obsahuje Solution soubor pro Visual studio pro projekt vizualizace.