Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití senzoru Grid-Eye pro gestové ovládání
Student: Bc. David ANTAL Std. číslo: E16N0035P
Vedoucí: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá využitím senzoru typu Grid-Eye pro ovládání gesty. Úvodní kapitola uvádí principy ovládání gesty a je místy až příliš zestručněna natolik, že vynechává podstatné údaje pro pochopení problematiky. Místy obsahuje výroky, které by měly být podloženy zdroji, ze kterých bylo čerpáno.

Další část práce popisuje návrh modulu pro ověření senzoru, který se připojuje k počítači PC, pro který byla vytvořena aplikace vizualizující hodnoty ze senzoru. Popis algoritmu detekce gesta je zestručněn a ne zcela jasný, nicméně funguje pro detekci 4 základních pohybových gest provedených dostatečně pomalu.

Po jazykové stránce je práce na průměrné úrovni, jen minimálně je zatížena překlepy a pravopisnými chybami, nicméně v první kapitole a části popisující algoritmus a vyhodnocení detekce gest jsou místy nejasné a nesrozumitelné formulace.

Grafická stránka je na velmi dobré úrovni, kterou snižuje jen hůře čitelné schéma zapojení v příloze.

Kvituji praktickou část práce, v rámci které diplomant vytvořil funkční vzorek modulu, program pro jednočipový mikropočítač a program pro PC.

Celkově hodnotím práci klasifikací velmi dobře, z důvodu nižší srozumitelnosti textu, a doporučuji její obhajobu.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagjiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2018

.....
podpis vedoucího práce